МИНИСТЕРСТВО
СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМПЛЕКСНЫЙ ЦЕНТР СОЦИАЛЬНОГО
ОБСЛУЖИВАНИЯ И РЕАБИЛИТАЦИИ

«СЕРГИЕВО-ПОСАДСКИЙ»

ПРИКАЗ

09.01.2025 г. № 66
г. Сергиев Посад

Об утверждении тарифов на социальные услуги на 2025 год

В соответствии с распоряжением министра социального развития Московской
области А.А. Кирюхина от 25.12.2024 года № 20РВ-388 «Об утверждении тарифов на
социальные услуги на 2025 год» ПР ИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые тарифы на социальные услуги на 2025 год для
определения размера платы за предоставление социальных услуг получателям социальных
услуг с 09.01.2025 г. (приложение №1).

2. Контроль за соблюдением утвержденных тарифов согласно установленным
нормам возложить на заместителя директора Корнилова Л.А.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного
бухгалтера Гредычян О.В.

Директор

Приложение
к приказу ГБУСО МО
«КЦСОР «Сергиево-Посадский»
от «Су » 2Q£Jt.

УТВЕРЖДЕНО
приказом директора
ГБУСО МО «КЦСОР
«Сергието-Посадский»
от « Су» TV 2(Р&г. № с>С

Тарифы на социальные услуги на 2025 год

№ п/п Наименование социальной услуги Единица
измерения

Тариф на
одну

услугу,
рублей

г. С е р г и е в  П о са д , у л . 2 -й  К и р п и ч н ы й  за в о д , д . 21

I. Ф о р м а  с о ц и а л ь н о г о  о б с л у ж и в а н и я  н а  д о м у

С о ц и а л ь н о -м е д и ц и н с к и е  у с л у г и

2.4.3

Консультирование по социально-медицинским вопросам
(поддержания и сохранения здоровья получателей социальных
услуг, проведения оздоровительных мероприятий, наблюдения за
получателями социальных услуг для выявления отклонений в
состоянии их здоровья)

В рублях
на одну
услугу

288,60

2.10.3 Проведение занятий по адаптивной физической культуре В рублях
на одну

288,60

С о ц и а л ь н о -п с и х о л о г и ч е с к и е  у с л у г и

3.2.3 Психологическая диагностика и обследование личности В рублях
н а  o t h v

865,80

С о ц и а л ь н о -п е д а г о г и ч е с к и е  у с л у г и

4.2.1 Организация помощи родителям или законным представителям
детей-инвалидов, воспитываемых дома, в обучении таких детей
навыкам самообслуживания, общения и контроля, направленных на
развитие личности

В рублях
на одну
услугу

226,80

4.6 Организация досуга (праздники, экскурсии и другие культурные
мероприятия)

В рублях
на одну
услугу

948,6

У с л у г и  в ц е л я х  п о в ы ш е н и я  к о м м у н и к а т и в н о г о  п о т е н ц и а л а
п о л у ч а т е л е й  с о ц и а л ь н ы х  у с л у г

7.1.3 Обучение инвалидов (детей-инвалидов) пользованию средствами
ухода и техническими средствами реабилитации

В рублях
на одну
\ т  т т т г г 'х т___________

288,60

7.2.3 Проведение социально-реабилитационных мероприятий в сфере
социального обслуживания, в том числе в соответствии с
индивидуальной-программой реабилитации получателей
социальной услуги

В рублях
на одну
услугу

288,60

7.3.1 Оказание помощи в обучении навыкам компьютерной грамотности В рублях
на одну

340,20

Н .П о л у с т а ц и о н а р н а я  ф о р м а  с о ц и а л ь н о г о  о б с л у ж и в а н и я

С о ц и а л ь н о -б ы т о в ы е  у с л у г и

1.1.2.1 Предоставление площади жилых помещений согласно
утвержденным нормативам

На один
человеко-

25,83

1.2.2.1 Предоставление в пользование мебели согласно утвержденным
нормативам

На один
человеко-

49,65

1.3.2.1. Предоставление помещений для организации реабилитационных
мероприятий, трудотерапии, учебной деятельности, культурного и
бытового обслуживания

На один
человеко
день

161,95

1.4.2.1. Уборка жилых помещений и мест общего пользования На один
человеко-

50,84

1.5.1.1. Организация досуга и отдыха, в том числе обеспечение книгами,
журналами, газетами, настольными играми, проведение экскурсий

На один
человеко-

56,77

1.6.1.3. Обеспечение питанием, в том числе диетическим (по медицинским
показаниям) согласно утвержденным нормам

На один
человеко-

777,34

1.7.1.1.
Обеспечение мягким инвентарем (постельными принадлежностями)
согласно утвержденным нормативам

На один
человеко
день

52,33

1.9.1 Предоставление гигиенических услуг лицам, не способным по
состоянию здоровья или в силу возраста полностью или частично
самостоятельно осуществлять за собой уход

На один
человеко
день

14,08

С о ц и а л ь н о -м е д и ц и н с к и е  у с л у г и

2.1.1.1. Выполнение процедур, связанных с сохранением здоровья
получателей социальных услуг (измерение температуры тела,
артериального давления, выполнение назначенных врачами
медицинских процедур, контроль за приемом лекарств и др.)

На один
человеко
день

218,46

2.3.2.1. Проведение оздоровительных мероприятий На один
человеко-

169,99

2.4.1.1. Систематическое наблюдение за получателями социальных услуг
для выявления отклонений в состоянии их здоровья

На один
человеко-

229,92

2.5.1.1. Консультирование по социально-медицинским вопросам
(поддержания и сохранения здоровья получателей социальных
услуг, проведения оздоровительных мероприятий, наблюдения за
получателями социальных услуг для выявления отклонений в
состоянии их здоровья)

На один
человеко
день

141,75

2.8.3.1. Проведение занятий, обучающих здоровому образу жизни На один
человеко-

66,95

2.9.1.1. Проведение занятий по адаптивной физической культуре На один
человеко
день

171,07

С о ц и а л ь н о -п с и х о л о г и ч е с к и е  у с л у г и

3.1.2.1 Социально-психологическое консультирование, в том числе по
вопросам внутрисемейных отношений

На один
человеко-

16,25

3.2.2.1. Психологическая диагностика и обследование личности На один
человеко
день

24,74

3.4.2.1 Социально-психологический патронаж На один
человеко-

3,53

3.5.2.1.
Психологическая коррекция На один

человеко
день

12,96

3.6.2.1 Психологические тренинги На один
человеко-

12,20

С о ц и а л ь н о -п е д а г о г и ч е с к и е  у с л у г и

4.3.1. Организация помощи родителям или законным представителям
детей-инвалидов, воспитываемых дома, в обучении таких детей
навыкам самообслуживания, общения и контроля, направленных на
развитие личности

На один
человеко
день

3,44

4.4.2.1. Социально-педагогическая коррекция, включая диагностику и
консультирование

На один
человеко
день

10,87

4.5.2.1. Формирование позитивных интересов (в том числе в сфере досуга)
получателей социальных услуг

На один
человеко
день

22,99

4.7.1 Создание условий для дошкольного воспитания детей по
специальным программам

На один
человеко
день

23,42

4.9.2.1 Социально-педагогический патронаж На один
человеко
день

14,98

4.10.2.1 Социально-педагогическое консультирование На один
человеко
день

5,83

4.11.1.1 Обучение инвалидов по зрению письму по Брайлю На один
человеко
день

0,11

4.12.1.1 Услуги по переводу на язык жестов при реализации
индивидуальной программы реабилитации инвалидов (для
инвалидов по слуху)

На один
человеко
день

0,36

С о ц и а л ь н о -п р а в о в ы е  у с л у г и

6.1.2.1 Оказание помощи в оформлении и восстановлении документов
получателей социальных услуг

На один
человеко
день

13,34

6.2.1.1 Оказание помощи в получении юридических услуг На один
человеко
день

2,53

6.4.2.1 Оказание помощи в защите прав и законных интересов получателей
социальных услуг

На один
человеко
день

2,18

У с л у г и  в ц е л я х  п о в ы ш е н и я  к о м м у н и к а т и в н о г о  п о т е н ц и а л а
п о л у ч а т е л е й  с о ц и а л ь н ы х  у с л у г

7.1.1.1 Обучение инвалидов (детей-инвалидов) пользованию средствами
ухода и техническими средствами реабилитации

На один
человеко-

11,58

7.2.1.1 Проведение социально-реабилитационных мероприятий в сфере
социального обслуживания, в том числе в соответствии с
индивидуальной -программой реабилитации получателей
социальной услуги

На один
человеко
день

235,39

7.3.2.1 Обучение навыкам поведения в быту и общественных местах На один
человеко-

9,10

7.4.2 Формирование у детей навыков общения, общежитейских навыков
и умений

На один
человеко-

12,01

г. С е р г и е в  П о с а д , п р -т  К р а с н о й  А р м и и , д . 9 4 /2

I. Ф о р м а  с о ц и а л ь н о г о  о б с л у ж и в а н и я  н а  д о м у

О т д е л е н и е  с р о ч н о г о  с о ц и а л ь н о г о  о б с л у ж и в а н и я

8.1 Обеспечение бесплатным горячим питанием или наборами
продуктов в форме социального обслуживания на дому

В рублях на
одну услугу 113,20

8.2 Обеспечение одеждой, обувью и другими предметами первой
необходимости в форме социального обслуживания на дому

В рублях на
одну услугу 169,80

8.3 Содействие в получении временного жилого помещения в форме
социального обслуживания на дому

В рублях на
одну услугу 254,70

8.4
Содействие в получении юридической помощи в целях защиты
прав и законных интересов получателей социальных услуг

В рублях на
одну услугу 254,70

8.5
Содействие в получении экстренной психологической помощи
с привлечением к этой работе психологов и
священнослужителей в форме социального обслуживания на
дому

В рублях на
одну услугу 254,70

8.6
Содействие в сборе и оформлении документов на получение
социального обслуживания на дому, в полустационарной форме или
в стационарной форме в форме социального обслуживания на дому

В рублях на
одну услугу 254,70

8.7
Доставка лиц старше 65 лет, проживающих в сельской местности, в
медицинские организации Московской области и оказание им
содействия в предоставлении медицинских и социальных услуг с
привлечением мобильных бригад.

В рублях на
одну услугу

425,16

8.8 Доставка граждан пожилого возраста и инвалидов, проживающих в
сельской местности, в социальные организации

В рублях на
одну услугу

425,16

О т д е л е н и е  д н е в н о г о  п р е б ы в а н и я  г р а ж д а н  п о ж и л о г о  в о з р а с т а  и
и н в а л и д о в  (п р -т  К р а с н о й  А р м и и , д . 9 4 /2 ; г. К р а с н о з а в о д с к ;

п . Б у ж а н и н о в о ;  г. Х о т ь к о в о ).

II . П о л у с т а ц и о н а р н а я  ф о р м а  с о ц и а л ь н о г о  о б с л у ж и в а н и я

С о ц и а л ь н о  - б ы т о в ы е  у с л у г и

1.6.2
Обеспечение питанием, в том числе диетическим (по медицинским
показаниям) согласно утвержденным нормам

На один
человеко
день

417,04

О т д е л е н и е  с о ц и а л ь н о й  р е а б и л и т а ц и и
(г . П е р е с в е т , г. С е р г и е в  П о с а д )

III . П о л у с т а ц и о н а р н а я  ф о р м а  с о ц и а л ь н о г о  о б с л у ж и в а н и я

С о ц и а л ь н о  -  б ы т о в ы е  у с л у г и

1.2.2.2 Предоставление в пользование мебели согласно утвержденным
нормативам

На один
человеко- 37,75

1.3.2.2
Предоставление помещений для организации реабилитационных
мероприятий, трудотерапии, учебной деятельности, культурного и
бытового обслуживания

На один
человеко
день

139,33

1.4.2.2 Уборка жилых помещений и мест общего пользования На один
человеко- 27,76

1.5.1.2 Организация досуга и отдыха, в том числе обеспечение книгами,
журналами, газетами, настольными играми, проведение экскурсий

На один
человеко
день

43,50

1.6.1.4 Обеспечение питанием, в том числе диетическим (по медицинским
показаниям) согласно утвержденным нормам

На один
человеко- 727,41

С о ц и а л ь н о -м е д и ц и н с к и е  у с л у г и

2.1.1.2
Выполнение процедур, связанных с сохранением здоровья
получателей социальных услуг (измерение температуры тела,
артериального давления, контроль за приемом лекарств и др.)

На один
человеко
день

167,54

2.3.2.2 Проведение оздоровительных мероприятий На один
человеко- 146,77

2.5.1.2.

Консультирование по социально-медицинским вопросам
(поддержания и сохранения здоровья получателей социальных
услуг, проведения оздоровительных мероприятий, наблюдения за
получателями социальных услуг в целях выявления отклонений в
состоянии их здоровья)

На один
человеко
день 109,31

2.8.3.2 Проведение занятий, обучающих здоровому образу жизни
На один
человеко
день

45,23

С о ц и а л ь н о -п с и х о л о г и ч е с к и е  у с л у г и

3.1.2.2 Социально -  психологическое консультирование, в том числе по
вопросам внутрисемейных отношений

На один
человеко
день

52,83

3.3.1.2
Психологическая помощь и поддержка, в том числе гражданам,
осуществляющим уход на дому за тяжелобольными получателями
социальных услуг

На один
человеко
день 35,83

3.6.2.2 Психологические тренинги На один
человеко- 42,20

С о ц и а л ь н о -т р у д о в ы е  у с л у г и

5.1.2.2 Проведение мероприятий по использованию трудовых
возможностей и обучению доступным профессиональным навыкам

На один
человеко
день

5,80

5.2.1.2 Обучение основам домоводства, приготовление пищи, мелкий
ремонт одежды, уход за квартирой и другое

На один
человеко
день

8,45

5.5.1.2
Проведение мероприятий по обучению доступным
профессиональным навыкам в
целях социально-трудовой реабилитации, восстановления
личностного и социального статуса

На один
человеко
день 3,47

С о ц и а л ь н о -п р а в о в ы е  у с л у г и

6.1.2.2 Оказание помощи в оформлении и восстановлении документов
получателей социальных услуг

На один
человеко- 7,27

6.3.2.2 Оказание бесплатной юридической помощи в соответствии с
действующим законодательством

На один
человеко- 7,27

6.4.2.2 Оказание помощи в защите прав и законных интересов получателей
социальных услуг

На один
человеко- 2,05

6.5.1.2 Содействие в получении установленных законодательством мер
социальной поддержки

На один
человеко- 13,92

6.6.1.2 Оказание помощи по вопросам пенсионного обеспечения и
предоставления других социальных выплат

На один
человеко- 3,13

6.122 Консультирование по вопросам, связанным с соблюдением и
защитой прав и законных интересов получателей социальных услуг

На один
человеко- 4,79

У с л у г и  в ц е л я х  п о в ы ш е н и я  к о м м у н и к а т и в н о г о  п о т е н ц и а л а
п о л у ч а т е л е й  с о ц и а л ь н ы х  у с л у г

7.1.1.2 Обучение инвалидов (детей-инвалидов) пользованию средствами
ухода и техническими средствами реабилитации

На один
человеко- 5,87

1.322 Обучение навыкам поведения в быту и общественных местах На один
человеко- 5,37

7.5.1.2 Оказание помощи в обучении навыкам компьютерной грамотности На один
человеко- 8,62